
 

          
 
   Segreteria Generale  

      Unità di Crisi   
DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Coffee Break a margine evento presentazione nuovo sito www.viaggiaresicuri.it 
previsto in data 11 luglio 2022. 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, legge sulla Contabilità generale dello Stato, ed il 
suo regolamento, R.D.  23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i. recante “Legge di Contabilità e Finanza 
Pubblica”; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa” e 
s.m.i., a norma dell’art. 49 della Legge 196/2009; 

VISTO il DPR 05 gennaio 1967 n. 18 e s.m.i., Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla “riorganizzazione del Ministero 
degli affari esteri, come modificato con D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260 nonché dal 
D.P.R. 19 novembre 2021 n.211, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale in data 12 
dicembre 2021 – “Regolamento recante modifiche ai regolamenti di cui ai decreti 
del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010 n.95 e 1 febbraio 2010, n.54; 

VISTO  il D.M. 17 dicembre 2021, n. 1202/2753 che disciplina le articolazioni interne in 
unità e uffici, delle strutture di I livello dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 
dicembre 2021, supplemento ordinario n. 49, recante Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, supplemento 
ordinario n. 50, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle unità 
di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTO il D.M. n.034/258 bis del 19.1.1990 di istituzione dell’Unità di Crisi; 

VISTO il D.M. n. 2234 del 14.10.2021, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.2021, reg 2694, 
relativo al conferimento di funzioni di Capo dell’Unità di Crisi nell’ambito della 
Segreteria Generale al Cons. d’Amb. Nicola Minasi; 

VISTO il DM 5120/1/bis del 14 gennaio 2022 registrato alla DGRI con il quale il Ministro 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse 
finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di Responsabilità per l’esercizio finanziario 
2022; 

VISTO il D.M. 1310/01/2022 del 18 gennaio 2022 con il quale sono state attribuite le 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2022 al Capo dell’Unità di Crisi; 

REGISTRATO ALL’UNITA’ DI 

CRISI AL N. 1313/UDC/31 
   

http://www.viaggiaresicuri.it/


VISTO il DM del Ministero Economia e Finanza del 3 aprile 2013 n. 55 in attuazione dell’art. 
1, commi da 209 a 213, della L. n. 244 del 24.12.2007 in materia di fatturazione 
elettronica; 

VISTO il D.M. 23.1.2015 del Ministero dell’Economia e Finanze, che attua la normativa 
indicata per lo “split payment”;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, recante “Norme in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare l’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratto pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuano 
gli elementi essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici;  

VISTE le Linee Guida n. 3 di attuazione del succitato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione aggiornate con delibera del Consiglio n.1007 dell’11 
ottobre 2017; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, art. 1, comma 449, ai sensi della quale si configura “un 
obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi 
facendo ricorso alle convenzioni della CONSIP, per qualunque categoria 
merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili”; 

PREMESSO che l’assistenza ai cittadini italiani all’estero costituisce un impegno primario 
dell’Unità di Crisi che ha visto nell’anni a un incremento considerevoli delle presenze 
non solo per ragioni di viaggio ma anche quali stabili presenze; 

PREMESSO che l’'Unità di Crisi pone un'enfasi particolare sulla prevenzione dei rischi, e a fornire 
ai cittadini all’estero adeguata assistenza in situazioni di emergenza; 

PREMESSO  che grazie alle informazioni assunte nel corso dell’attività di valutazione dei rischi, 
l’Unità di Crisi mette a disposizione dei cittadini sul sito istituzionale 
www.viaggiaresicuri.it un servizio che contiene profili continuamente aggiornati su 
tutti i Paesi del mondo (informazioni generali, condizioni di sicurezza, situazione 
sanitaria, mobilità, cautele da adottare, link utili, ecc.); 

PREMESSO che il portale Viaggiare Sicuri è un servizio pensato e sviluppato per favorire scelte 
di viaggio consapevoli e responsabili e si propone di fornire indicazioni utili affinché 
ciascun viaggiatore possa adottare in ogni situazione, un atteggiamento 
consapevole e comportamenti adeguati alle località da visitare; 

PREMESSO che in data 11 luglio 2022 l’Unità di Crisi ha organizzato presso la Sala delle 
Conferenze Internazionali un evento finalizzata al lancio della versione aggiornata 
del predetto sito, con la partecipazione oltre che dei vertici interni della Farnesina 
anche con la presenza esterna di giornalisti, rappresentanti di Enti istituzionali, 



aziende private nonché tour operator per un numero variabile di persone da 50 a 
75; 

RITENUTO  opportuno provvedere ad un servizio di catering per un coffee break in segno di 
accoglienza verso gli ospiti e i relatori che interverranno nel corso dell’evento;  

ACCERTATA  la necessità di ricorrere alla selezione di un operatore economico per l’affidamento 
del servizio surriferito, 

ATTESO che il costo stimato del servizio, non supera l’importo € 3.000,00; 

VISTO  l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lg. 50/2016 che consente l’affidamento 
diretto per importi inferiori a € 40.000; 

VISTO il preventivo di spesa della Società Ladisa Spa, che già svolge all’interno del 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione servizio di gestione dei bar e della 
mensa; 

VISTO il preventivo fornito della Società Orazio Ricevimenti Srl; 

DATO ATTO che effettuato un esame compartivo dei preventivi pervenuti l’offerta della Società 
Orazio ricevimenti per le modalità di servizio e per il costo a persona più 
conveniente risulta maggiormente corrispondente alle esigenze di questa Unità di 
Crisi; 

DETERMINA 
Di avviare una procedura sotto soglia per la fornitura dei servizi sopra citati ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante affidamento diretto con scambio di 
corrispondenza nei confronti della Orazio Ricevimenti srl per l’importo massimo presunto di € 
3.000,00. 
Che la spesa connessa alla presente procedura è destinata a trovare copertura negli ordinari 
stanziamenti di bilancio del capitolo 1156/PG 1 Esercizio Finanziario 2022. 
Il contratto verrà definito attraverso scambio di corrispondenza, le cui clausole essenziali sono le 
seguenti: 

 La ditta dovrà sottostare a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come 
previsti dall’art. 3, Legge 13 Agosto 2010, n.136. A tale fine, si impegna a rendere noto il 
conto corrente bancario o postale dedicato di cui all’art.3 della L. 136/10, inclusi i 
nominativi ed il Codice Fiscale dei soggetti delegati ad operare sul conto. Restano in ogni 
caso ferme le disposizioni sanzionatorie previste dall’art.6 della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136; 

 Che l’importo finale del servizio sarà consuntivato al termine della prestazione in quanto 
variabile in relazione ad eventuali eccedenze rispetto al numero degli ospiti confermati; 

 Gli oneri previdenziali ed assicurativi sono a carico del fornitore del servizio, il quale dovrà 
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro; 

 Il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, accertata la regolare 
esecuzione del servizio, entro 30 giorni dalla fornitura. 

 
Di nominare – ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, – quale 
responsabile unico del procedimento Cons. d’Amb. Nicola Minasi, Capo dell’Unità di Crisi. 
 
Roma, 5 luglio 2022            

           Il Capo dell’Unità di Crisi     
        Cons. d’Amb. Nicola Minasi  
      


		2022-07-05T14:53:32+0200
	MINASI NICOLA




